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 احتمالا شما هم در شــبکه های اجتماعی، ویدئویی هایی را که به 
تازگی از جشن تولدهای خاص و البته ترسناک مد شده دیده اید. در 
این ویدئوها، فرد را در سالروز تولدش به یک صندلی می بندند یا در 
شرایطی قرار می دهند که بعد از کوبیدن کیک به صورتش، شروع 
به ریختن سس، میوه، نوشیدنی های گازدار، تخم مرغ، آرد و ... روی او می کنند و تلاش 
فرد مد نظر برای اعتراض به این کار هم بی فایده است. در این بین، فقط صدای خنده 
دوستانش در ویدئو شنیده می شود و عابرانی که با تعجب نظاره گر این اتفاقات هستند. 

در ادامه نگاهی روان شناسانه به این ماجرا خواهیم داشت

شبکه های 
اجتماعی 

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما

 این کارها، بی حرمتی به شخصیت انسان 

است

ایــن جشــن های تولــد زننــده و زشــت، 
کوچــک ترین شــباهتی به رســم جشــن 
تولد نداشــته و ندارد و از فرهنگ ایرانی 
بــه دور اســت. کوبیــدن و مالیــدن کیک 

بــه صــورت یــک نفــر، ریختــن نوشــابه و 
شــیر روی فردی که تولد اوســت، نه تنها 
ذره ای باعث خوشــحالی او نخواهد شد 
که بدون شــک بی حرمتی و بی احترامی 
بــه شــخصیت و شــان او بــه عنــوان یــک 
شــدن  وارد  باعــث  و  اســت  انســان 

آســیب های روانــی خواهــد شــد. کثیف 
و آلوده کــردن آن فــرد، باعــث عصبانیت 
او هــم خواهــد شــد. البتــه ممکن اســت 
عــده ای بگوینــد که ایــن مســئله را نباید 
جــدی گرفــت و ایــن رفتــار یک شــوخی 
محســوب می شــود که تصــور اشــتباهی 
اســت چون بدون شــک باعــث ناراحتی 

و معذب شدن طرف مقابل خواهد شد.

 عقده های روانی، باعث چنین رفتارهایی 

می شود 

رفتارهایی که در ایــن ویدئوها می بینیم، 
نشــان از عقده های درونی افراد می دهد 
به نحوی که فشــارها و تنش های روحی و 
روانی زندگی خودشــان را می خواهند با 
انجام ایــن کارهای عجیب و ناپســند، کم 
کنند و آرامش بگیرنــد. عقده های روانی 
افــراد و کینه هــا و اختلافاتــی کــه ممکن 

اســت از قبل در ذهن افراد وجود داشته، 
در ایــن هنگام ســر بــرآورده و ناخواســته 
تجلی مــی یابــد. چنیــن کارهایــی باعث 
دلســردی و دلخــوری و ناراحتــی فردی 
می شــود کــه تولــدش اســت، بــه طوری 
کــه همیشــه ایــن رفتارهــا در ذهنــش به 
خاطــره ای تلــخ تبدیــل خواهــد شــد. در 
بعضــی از ایــن ویدئوهــا، شــاهد توهین و 
تمســخر فرد مد نظر هــم هســتیم که این 
رفتارهــا از پایین بــودن عزت نفس چنین 
افرادی حکایت دارد که در تلاش برای از 
بین بردن و تحقیرکردن شخصیت والای 

یک انسان هستند.

 هم اسراف است، هم خطر جانی دارد

واضح اســت هیچ فردی علاقه ندارد که در 
روز تولدش چنین بلاهایی را سرش بیاورند. 
کوبیدن کیک به صورت و ... علاوه بر این که 
رفتــار ناشایســتی محســوب می شــودهم 
اسراف اســت و هم ممکن اســت باعث فرو 
رفتن شیشــه یا شــیء خطرناک دیگری در 
سر و صورت فرد شــود. تمام مواد خوراکی 
که در این جشــن تولدهــا روی فــرد ریخته 
می شــود ، غیرقابل مصرف است  و باید دور 
ریخته شود. چنین رفتاری در همه زمان ها 
بد است اما در این شرایط اقتصادی کشور، 

بدتر است.

 جشن تولد زمانی زیباست که با هم 

بخندیم

مراســم شــادی را نبایــد بــه چنین رســوم 
اشتباهی آلوده کرد. شادی و جشن زمانی 
زیباست که همه با هم بخندیم و شادمانی 
کنیــم، نــه این کــه بــه یــک نفــر توهیــن و 
مضحکه اش کنیم و بعد به او بخندیم. پشت 
ایــن رفتارها، محرک هــای آزار دهنده ای 
برای فــردی کــه روز تولدش اســت، به جا 
خواهد مانــد بنابرایــن این چرخــه باطل، 
باید هرچه زودتر متوقف شود. در این بین، 
کافی است که آگاهی افراد به ویژه جوانان 
بالاتر بــرود و تقلید کورکورانــه از فرهنگ 

ناصحیح را کنار بگذارند.

نی  عقده های روا
تولدهای کثیف  در جشن 

 شیوه جدیدی که با رفتارهایی زننده و پلشت مانند ریختن سس، آرد، تخم مرغ، نوشابه و ... 
روی سر فرد برایش تولد می گیرند، علاوه بر اسراف ،پیامدهای روانی نامناسبی هم دارد

فهمیهمیرزایی|کارشناسارشدروانشناسی

  این مسئله را شوخی نگیرید

از عوامــل موثر در طــلاق مربوط به 
وجود شرایط نامطلوب اقتصادی، 
می تــوان بــه ناتوانــی در تامیــن 
هزینه های خانواده بــه دلیل تورم، 
نداشتن امنیت شغلی، بیکار شدن 
مرد و نداشتن توان مالی لازم برای 
تامین مسکن مناسب اشــاره کرد. 
متاسفانه این مســئله اثرات روانی 
نامطلوبی را بر زوج و فرزندان آن ها 
تحمیل می کنــد و بــه نوعی ســایر 

عوامل ذکــر شــده را هــم می تواند 
تشــدید کنــد. بنابرایــن نبایــد این 
موضوع را شوخی گرفت و برای حل 

آن هیچ کاری نکرد.

  3 توصیه راهگشا به زوج ها 

 در همین باره

بدیهــی اســت کــه حل مشــکلات 
بیــکاری و کنتــرل تــورم و بهبــود 
بــه  بســته  خانــواده  معیشــت 
در  جامعــه  کلــی  سیاســت های 

حوزه های مختلــف و از جمله حوزه 
اقتصادی است و خانواده ها قادر به 
کنترل همه متغیرهای آن نیســتند 
اما در عین حال می توانند با درک و 
همدلی از فشــار روانی آن بکاهند. 
در همین زمینه چند توصیه زیر برای 

این زوج ها می تواند راهگشا باشد.
به طور طبیعی همه انسان ها 1 درک شرایط و همدلی

بــر اســاس نیازهــای روانــی خود، 
دوست دارند که در شرایط سخت از 

حمایت های روانی و دلگرمی های 
دیگــران بهره مند شــوند و قطعا در 
اوضــاع نابســامان اقتصــادی ایــن 
توقع مخصوصا از ســوی مرد  وجود 
دارد کــه همســرش شــرایط وی را 
درک کند و با او همدلی لازم داشته 
باشد. بدون شک زمانی که اعضای 
خانــواده در کنــار هــم و حامی هم 
باشند، گذر از سختی ها و مشکلات 
آسان تر است و با همدلی و همکاری 
 زودتر به راه حل های اجرایی دست 

 می یابند.
درک شــرایط یکی از مولفه  ۲ تعدیل انتظارات

های مهــم در بحث همدلی اســت و 
اگر تبیین انتظــارات و قضاوت های 
زوج  بــر اســاس تحلیــل درســت و 
منطقــی از اوضــاع جــاری باشــد، 
چالش های کمتری ایجاد می شود. 
ایــن روزهــا همــه افــراد در جریــان 
شــرایط اقتصــادی هســتند و ایــن 
مسئله بر هیچ زن و شوهری پوشیده 
نیســت بنابراین تعدیــل انتظارات، 
اهمیــت ویژه تری پیدا کرده اســت. 

شــاید خرید تلویزیون بزرگ تر، مبل 
شــیک تر، لبــاس خاص تــر و ... را 
بتــوان بــا اولویت بنــدی  هزینه ها به 
آینده موکول کرد. شایسته است که 
همسران در رعایت این امر مهم دقت 

کافی داشته باشند.
یاری دادن به جای  مواخذه کردن۳

متاســفانه هــم اکنون کمتر شــاهد 
برنامه ریزی و انجام کارهای گروهی 
در خانواده ها هستیم و گاهی اوقات 
بعد از این که مشکلی ایجاد می شود، 
اعضای یک خانــواده به جــای ارائه 
راهکارهــا و راه حل های مناســب، 
بیشــتر به دنبال پیدا کــردن مقصر 
هســتند در صورتی که اگــر به جای 
جر و بحث های داخلی، انرژی خود 
را در جهت همفکری و حل مشکلات 
به کار ببرند قطعا نتایج مطلوب تری 
عایدشان خواهد شد. به طور مثال، 
شــاید بتــوان راهکارهایــی بــرای 
کاهش هزینه های خانواده به ویژه با 
کم کردن خرج های اضافه یا راه حلی 

برای افزایش درآمد پیدا کرد.

می ترسم دختر 15 ساله ام خشن شود 
چون عاشق فیلم های رزمی است

زهرهحسینی|مشاورودانشآموختهدانشگاهعلامهطباطبایی

تربیت
 فرزند 

یکــی از ویژگی هــای دوره 
الگوبــرداری  نوجوانــی، 
مــورد  شــخصیت های  از 
علاقه شــان اســت . معمولا 
نوجوانان از افرادی الگوبرداری می کنند که با 
آن ها یک نوع ارتباط عاطفی و هیجانی برقرار 
کرده انــد. در این که دختر شــما علاقه مند به 
دنبال کردن فیلم هــای رزمی و قهرمانان این 
گونه فیلم هاست، تردیدی وجود ندارد اما این 
که بخواهــد رفتارهای پســرانه در او به همین 
دلیل نهادینه و تبدیل به عادت رفتاری شــود 
یا یک نــوع نقش مردانه و خشــن در الگوهای 
ارتباطی بگیرد، نیازمند اطلاعات بیشــتری 
است تا در اختیار من قرار بگیرد، اما باید چند 

نکته را در همین باره با شما مطرح کنم.

  رفتار پسرانه و خشن با هم متفاوت هستند

در ابتدا این توضیح لازم اســت که رفتارهای 
پسرانه و خشــن دو تعریف جدا از هم هستند. 
یک فــرد ممکــن اســت رفتار خشــن داشــته 
باشــد اما پســرانه نباشــد. الزاما خشن بودن 
با رفتار پســرانه همراه نیســت و ایــن یک باور 
اشتباه است که ما پسرها را خشن بدانیم بلکه 
احتمالا منظــور شــما نگرانی از خشــونت در 

رفتار دخترتان هست نه صرفا رفتار پسرانه.

   به این چند سوال پاسخ دهید

آن چه مسلم اســت، همه والدین دوست دارند 

فرزندان شان در آینده بتوانند در نقش مادری یا 
پدری خود موفق باشند و این کاملا قابل درک 
است. بنابراین در صورتی که نگران این موضوع 

هستید بهتر است به این سوالات پاسخ دهید:
آیا نشانه های خشونت یا نبود انعطاف پذیری 
در فرزندتــان در برخورد بــا اتفاقــات روزمره 
می بینید؟ مثلا واکنش های ایشان از معمول 
دخترها در این سن خشن تر و پرخاشگرانه تر 

است؟
آیا علاقه مندی کمی در انجام مسئولیت های 
دخترانه مثل همــکاری با مادر یــا نقش های 

زنانه در دخترتان می بینید؟
در انتخاب شــغل یا بیــان علاقه مندی هایش 
در آینده، شــما متوجــه تفاوت جدی با ســایر 

همسالانش شده اید؟

  پاسخ های تان مثبت بود یا منفی؟

در صورتی که پاســخ شــما به این چند ســوال 
مثبت است ، می توانید برای ارزیابی بیشتر از 
یک مشاوره با حضور دخترتان کمک بگیرید 
اما در صورتی که پاســخ منفی است، احتمالا 
ایشــان به دنبــال هیجــان موجــود در چنین 
فیلم هایی است و قهرمان فیلم به عنوان الگو 
مطرح نیست و می تواند این علاقه گذرا باشد. 
همچنین توصیه می شود در صورت امکان از 
فعالیت ورزشی در همین رشته به عنوان راهی 
بــرای تخلیه ایــن هیجــان در فضای ســالم تر 

کمک گرفت.

* پرونده امروز زندگی ســلام بســیار تلخ بود. 
بیماری سی اف از کرونا هم خطرناک تر بود که. 
خیلی خوبه که این بیماری ها رو معرفی می کنن 

تا اطلاعات مردم درباره شون بالاتر بره.
* مطالب نحوه برخورد با بچه مردم در ستون 
فرهنگ شــهروندی عالی بود. ای کاش همه 

رعایت می کردند حتی درباره نوه خانواده.
* جنــاب آقــای شــکوندی، از نوشــته های 
بــه  راجــع  زندگی ســلام  در  جالب تــان 
صرفه جویی انرژی لذت بردم. یک پیشــنهاد 
دیگر دارم: مرســوم اســت ســوراخ لوله های 
بخاری اغلب در پشت بخاری است در نتیجه 
مقدار زیادی حرارت به هوا می رود، چنان چه 
سوراخ بالاتر و نزدیک به سقف باشد و با کاغذ 
آلومینیمی پوشیده شود، گرمای زیادی را به 

اتاق منتقل می کند با شعله گاز کمتر.
* پیشنهاد می کنم طراح جدول تون را عوض 
کنید، واقعا کسی که جدول تون رو در صفحه 

سرگرمی طرح می کنه، وارد نیست.
* آدم ها تا سالم هستن، قدر سلامتی شون رو 

نمی دونن. چقدر دلم سوخت برای بچه های 
مبتلا به سی اف. امیدوارم دولت حمایت شون 

کنه تا مشکلات شون کمتر بشه.
* 4 ویژگــی تصمیم نگیرهــا را در صفحــه 
خانواده نوشتید، یکی دیگر از ویژگی هایشان 
این اســت که عضــو کابینه اقتصــادی دولت 
شــده و برای حل مشــکلات اقتصادی، هیچ 

تصمیمی نمی گیرند!
* خانواده هــای بیماران ســی اف باید بدانند 
کــه الان فرهنگ مردم خیلی بیشــتر شــده و 
اگر مشکلات شان را در جمع های دوستانه و 
خانوادگی بدون خجالت بگویند، همه رعایت 

می کنند. 
* زندگی  سلام، همون  طور که رنگ سال، بنفش 
مایل  به  آبی شده، در همین سال میلادی، جشن 

قهرمانی استقلال رو هم می گیریم.
* عکس مسابقه این کیه؟ در صفحه سرگرمی، 
نمک پاشیدن به زخم دل هواداران تنها نماینده 
استان خراســان در لیگ  برتر بود. حیف شد که 

این مربی خوب را برکنار کردند.

دکترحسینمحرابی|روانشناسواستاددانشگاه

»چرا این ماه هم فلان وســیله را برای مان نخریدی؟«، »چرا مثل قدیم برای تفریح و غذا 
خوردن بیرون نمی رویم؟« و ...، شنیدن چنین جملاتی در خانواده ها در شرایط اقتصادی فعلی، 
دور از انتظار نیست. واضح است که تورم بر روان مردها فشار زیادی می آورد و ممکن است 
کیفیت حضورشان در خانه را تحت تاثیر قرار دهد. علاوه بر همسرگزینی نادرست، ضعف در 
دانش و مهارت های زندگی، عملکرد نامطلوب همسران و خانواده ها، این روزها شرایط نامطلوب اقتصادی هم 
به یکی از دلایل مراجعه زوج ها به مراکز مشاوره برای حل اختلافات شان تبدیل شده است. عاملی که اگر به 
درستی مدیریت نشود، به طلاق ختم خواهد شد. در این نوشتار بنا داریم بیشتر درباره عامل بیکاری و مشکلات 

اقتصادی بنویسیم و این که زوج ها باید با کاهش فشارهای روانی این اتفاق، چه کنند؟

مشاوره 
زوجین 

 جای خالی همدلی  مالی
 در زندگی های مشترک

افزایش تورم و قیمت  موادخوراکی، خودرو، مسکن 
و ... معشیت و رفاه بعضی خانواده ها را با چالش 

 روبه رو کرده و حتی عامل جدایی می شود
زوج ها در این شرایط باید چه کنند؟

دختری 15 ساله دارم که عاشق فیلم های رزمی است. تمام اوقات فراغتش را 
با دیدن این فیلم ها در پلتفرم های شبکه های نمایش خانگی پر می کند. نگران 
تاثیرات این فیلم ها  روی او هستم. می ترسم خشن شود و رفتارهای پسرانه 

در او تقویت شود. چه کنم؟


